
建设项目环境影响报告表
（污染影响类—公示稿）

项目名称：柳州机车车辆有限公司锅炉技术改造项目

建设单位： 柳州机车车辆有限公司（盖章）

编制日期： 二○二二年十二月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 .......................................................................................................... 7
[...]
由于企业技术的提升以及产能提高（环评设计年维修 500辆铁路车辆，实际

年维修 600辆铁路车辆），当前供热系统已满足不了生产需求，同时为减轻环境

影响，提高企业供热效率，柳州机车车辆有限公司拟投资 120万元对锅炉设备进

行改造，将现有 1台 2t/h生物质锅炉及 1台备用的 4t/h生物质锅炉拆除，保留现

用的 1台 4t/h生物质锅炉，新增 1台 20t/h的天然气锅炉。本技改项目只对供热

系统进行技术改造，预案主体工程、生产工艺、产品方案和产能、生产设备、经

营范围和用地面积均不发生变化。因此本次环评仅针对技改部分进行环境影响评

价，现申请办理技改环境影响评价审批手续。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》

和《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2020 年修订版），项目属于“三

十一、电力、热力生产和供应业—92、热力生产和供应工程—其他”，需编制环

境影响评价报告表。接到委托后我单位立即组织有关技术人员进行现场踏勘、收

集资料。依据国家有关法规文件和环境影响评价技术导则，编制了该项目环境影

响评价报告表，报请环保主管部门审批。

2、项目建设内容

本技改项目将现有 1台 2t/h生物质锅炉及 1台备用的 4t/h生物质锅炉拆除，

保留现用的 1台 4t/h生物质锅炉，新增 1台 20t/h的天然气锅炉。天然气锅炉年



— 8—

运行 1548h。

本技改项目在现有厂区内进行，不新增用地。项目在现有 4t/h的生物质锅

炉房内新增设备，本技改项目仅对供热系统进行技改，其他原辅材料、生产设

备、产品产量、生产工艺均不变。

本技改项目主要工程组成详见下表。

表 2- 1 本项目工程组成一览表

工程组成 建设内容 工程内容及规模 备注

主体工程 锅炉房 新增 1台 20t/h天然气锅炉
依托现有 4t/h的燃

生物质锅炉房

公用工程

供水 市政供水 利用现有供水系统

供电 市政供电 利用现有供电系统

供热 20t/h天然气锅炉供热 新增

环保工程

废气处理
20t/h天然气锅炉废气经低氮燃烧后通

过 1根 15m高排气筒排放
新增

锅炉排污

水

依托现有客车污水处理站（格栅井+
集水池+调节池+气浮池+生物接触氧

化池+沉淀池+清水池）处理后通过市

政污水管网排入龙泉山污水处理厂

新增

噪声防治
选用低噪音设备、基础减振、厂房隔

音
新建

3、燃料消耗情况

天然气成分、性能及消耗详见表 2-2。

表 2-2 天然气成分及性能一览表

燃料名称 灰分 硫分 挥发分 热值 年消耗量

天然气 0.24% 60% 1.265% 8000Kcal/KG 286.4万 m3

4、主要生产单元、主要工艺、主要生产设施及设施参数情况

项目主要生产单元、主要工艺、主要生产设施及设施参数情况详见表 2-3:

表 2-3 项目主要生产单元、主要工艺、主要生产设施及设施参数情况表

主要生

产单元
主要工艺 主要生产设施 设施数量 设施参数 备注

公用工

程
热力供应 天然气锅炉 1台 20t/h

将现有 2t/h生物质锅炉及

1台备用的 4t/h生物质锅

炉拆除，保留现用的 1台
4t/h生物质锅炉，新增 1

台天然气锅炉



— 9—

5、公用工程

（1）供电

项目技改工程用电主要为生产运行用电以及办公生活用电，由市政电网供

电，电网供电能满足项目生产和生活用电需要。

（2）供水

本项目采用市政供水，用水由市政给水管网供应项目全部用水。

（3）排水

本技改项目产生的废水主要为新增的天然气锅炉排污水，根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年版）中《锅炉产排污量核算系数

手册》“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-工业废水量和化

学需氧量”，天然气锅炉排污水产污系数为 9.86吨/万立方米-原料（天然气），

项目天然气消耗量约为 286.4 万 m3/a，即卧式燃气蒸汽锅炉排污水量约为

2823.904m3/a（10.95m3/d），依托现有客车污水处理站（格栅井+集水池+调节

池+气浮池+生物接触氧化池+沉淀池+清水池）处理后通过市政污水管网排入龙

泉山污水处理厂。本技改项目不新增员工，不新增生活污水。

项目水平衡表见表 2-4。
表2-7 项目给排水平衡表 单位：m3/d

序号 1
小计 合计

用水环节 锅炉用水

总用水量 10.95 10.95 10.95

输入

水量

新水 10.95 10.95

10.95
原料带入 0 0

回用水 0 0

循环水 0 0

输出

水量

循环水 0 0

10.95
损耗水 0 0

回用水 0 0

排水 10.95 10.95

排放方式 间断排放 —— ——



— 10 —

项目水平衡见图 2-1。

图 2-1 项目水平衡图（单位：m3/d）

6、劳动定员及工作制度

本次技改项目不新增员工，员工由现有工程的员工进行调配。项目全年生

产 258天，实行单班制（7.5h），夜间（22:00-次日 06:00）不生产。

7、平面布置情况

本项目依托现有厂区进行技术改造，拆除 1台 2t/h生物质锅炉及 1台备用

的 4t/h生物质锅炉，保留现用的 1台 4t/h生物质锅炉，在现有 4t/h燃生物质锅

炉房新增 1台 20t/h天然气锅炉，其余设施全部依托现有工程，不改变现有平面

布局。

锅炉用水
新鲜水

10.95 锅炉排水10.95
客车污水处理站10.95



— 11 —

工艺

流程

和产

排污

环节

1、施工期工艺流程

本技改项目仅对现有的供热进行技改，拆除 1台 2t/h生物质锅炉及 1台备用

的 4t/h生物质锅炉，保留现用的 1台 4t/h生物质锅炉，在现有 4t/h燃生物质锅炉

房新增 1台 20t/h天然气锅炉，不涉及大型土建工程，施工期仅为设备安装调试，

主要污染为设备安装噪声、废弃包装物等。

项目设备安装噪声为暂时的环境影响，施工期结束后影响消失。包装废弃物

经分类收集后由环卫部门转运处置。

2、运营期工艺流程

本技改项目仅对供热系统进行技术改造，将现有的 2t/h生物质锅炉及 1台备

用的 4t/h生物质锅炉技改为 1台 20t/h天然气锅炉，技改后，主体工程的其他原

辅材料、生产设备、生产工艺和产品方案均不变，项目运营期天然气锅炉工艺流

程及产排污环节图见图 2-3。

图 2-3 项目天然气锅炉工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

管道天然气经输气系统，给风，将天然气输送至低氮燃烧器，由燃烧器喷入

炉膛，经空气预热器加热至 100℃。再由锅炉两侧热风道分别送至锅炉前主要燃

烧器，两侧辅助燃烧器及调温燃烧器，由空气喷嘴进入炉膛，空气与天然气充分

混合燃烧后释放出大量的热。

3、产污分析

本技改项目正常运营状态下产生的污染物主要为天然气燃烧废气、锅炉排污

水及噪声。

（1）燃烧废气：经低氮燃烧器燃烧后通过 1根 15m高排气筒排放。

输气系统

天然气
给风

低氮燃烧器 锅炉 生产供热

废气、锅炉排

污水、噪声噪声

噪声

设备拆除、安装、调试

包装废弃物



— 12 —

（2）锅炉排污水：依托现有客车污水处理站（格栅井+集水池+调节池+气浮

池+生物接触氧化池+沉淀池+清水池）处理后通过市政污水管网排入龙泉山污水

处理厂。

（3）噪声：主要为锅炉运行时产生的噪声。

项目运营期主要污染物见下表。

表 2-4 项目产污环节汇总表

污染类别 污染源名称 产生加工 主要污染因子

大气污染物 燃烧废气 供热系统 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、烟气黑度

水污染物 锅炉排污水 供热系统 COD、SS 等

噪声 设备噪声 锅炉 等效连续 A声级

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

与项目有关的原有环境污染问题：

1、现有工程环评、竣工环境保护验收及排污许可证手续情况

现有工程环评、竣工环境保护验收及排污许可手续情况详见表 2-5。

表 2-5 现有工程环评、竣工环境保护验收及排污许可手续情况一览表

项目名称 铁道部柳州机车车辆工厂客车修理系统扩建工程

环评审批情况
1984年 10月 17日原柳州市环境保护局对报告书进行了盖章确认，

同意该项目建设

竣工验收情况 2022 年 12 月 19 日通过竣工环境保护验收

排污许可手续
2019 年 10 月 14 日领取排污许可证（证书编号：

914502001986026124001U）

2、现有工程污染物实际排放情况

（1）废水

现有项目产生的废水主要为铁路车辆检修过程产生发检修废水及生活废水，

总废水排放量为1416.55m3/d。

根据《铁道部柳州机车车辆工厂客车修理系统扩建工程项目竣工环境保护验

收监测报告》可知，现场验收监测期间，该公司正常生产，各环保设备均正常工

作。客车及货车检修废水均进入客车污水处理站（格栅井+集水池+调节池+气浮

池+生物接触氧化池+沉淀池+清水池）处理后通过市政污水管网排入龙泉山污水

处理厂；生活污水经化粪池处理后与检修废水进入客车污水处理站处理后通过市

政污水管网排入龙泉山污水处理厂；锅炉冷却水循环使用不外排。检修废水及生

活污水经预处理后各项污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》



— 13 —

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

（GB8978-1996）三级标准要求。现有项目废水中悬浮物总排放量为5.12t/a，氨

氮总排放量为0.0568t/a，化学需氧量总排放量为5.12t/a，总磷总排放量为

0.0895t/a，石油类总排放量为0.316t/a，阴离子表面活性剂总排放量为0.009t/a，

详见表2-6。

（2）废气

根据《铁道部柳州机车车辆工厂客车修理系统扩建工程项目竣工环境保护验

收监测报告》可知，现场验收监测期间，该公司正常生产，各环保设备均正常工

作。车体车间内整车喷漆废气经集气罩+活性炭吸附+催化燃烧处理后分别经3根

15m高排气筒排放，苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃；转向架车间内大部件喷漆

废气经集气罩+活性炭吸附+催化燃烧处理后通过1根15m高排气筒排放；解体车

间内客车底漆废气经集气罩+活性炭吸附+催化燃烧处理后通过1根18m高排气筒

排放；组装车间内客车面漆废气经集气罩+活性炭吸附+催化燃烧处理后通过1根

18m高排气筒排放；4t/h锅炉废气经旋风+布袋除尘器处理后通过一根35m高烟囱

排放。油漆废气苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃排放浓度及排放速率均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值中

最高允许排放浓度及二级最高允许排放速率要求；4t/h生物质锅炉产生的颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物、烟气黑度排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表2新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求。木工车间废气废

气、解体车间抛丸废气经布袋除尘器处理后以无组织形式排放，通过车间的通风

系统使废气以无组织形式排放，厂界无组织颗粒物、苯、甲苯、二甲苯、非甲烷

总烃排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源

大气污染物排放限值无组织排放监控浓度限值要求。废气中颗粒物总排放量为

0.147t/a，二氧化硫总排放量为0.0136t/a，氮氧化物总排放量为0.694t/a，苯总排

放量为0.2683t/a，甲苯总排放量为1.102t/a，二甲苯总排放量为0.4926t/a，非甲烷

总烃总排放量为7.096t/a，详见表2-6。

（3）噪声

根据《铁道部柳州机车车辆工厂客车修理系统扩建工程项目竣工环境保护验

收监测报告》可知，现场监测期间，该公司正常生产，各环保设备均正常工作，

现有工程厂界噪声（噪声监测结果范围：昼间：53.6-58.2dB（A））均能够满足



— 14 —

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类噪声排放标准限值

（昼间≤65dB（A））要求。

（4）固体废物

现有项目一般固体废物主要有炉渣、铁屑、废钢、木屑及生活垃圾；其中炉

渣产生量为 180t/a、铁屑、废钢产生量为 2634.9t/a、木屑产生量为 1963.7t/a,边、

生活垃圾产生量为 2965.4t/a。

现有项目危险废物主要为含油污泥、油漆渣、有机树脂、污泥、废活性炭、

油漆桶、废矿物油、废电池。其中含油污泥产生量为 41t/a、油漆渣产生量为

25.2855t/a、有机树脂产生量为 0.09t/a、污泥产生量为 118t/a、废活性炭产生量为

18.3t/a、油漆桶产生量为 8.575t/a、废矿物油产生量为 114.895t/a、废电池产生量

为 173.864t/a。
炉渣供村民做肥料，综合利用；铁屑、废钢由物资部回收，外售给柳州市益

朴生贸易有限责任公司；木屑定期清除，委托广西舒河物资服务有限公司处置；

含油污泥、油漆渣、有机树脂、污泥、废活性炭、油漆桶集中收集后定期委托柳

州新宇荣凯固体废物处置有限公司进行处置；废矿物油集中收集后定期委托柳州

市百川石油有限公司柳江分公司进行处置；废电池集中收集后定期委托柳州甲雄

再生资源回收有限公司进行处置；生活垃圾集中存放垃圾桶，交由环卫部门统一

清运。各污染物排放情况详见表2-6。

现有项目污染物排放情况详见表2-6。

表 2-6 现有项目污染物排放情况汇总表

污染物 总排放量

废气

整车喷漆废气

苯 0.0557t/a
甲苯 0.586t/a

二甲苯 0.187t/a
非甲烷总烃 4.84t/a

大部件喷漆废气

苯 0.0123t/a
甲苯 0.279t/a

二甲苯 0.0216t/a
非甲烷总烃 0.395t/a

客车底漆废气

苯 0.106t/a
甲苯 0.122t/a

二甲苯 0.152t/a
非甲烷总烃 0.962t/a



— 15 —

废气

客车面漆废气

苯 0.0943t/a
甲苯 0.115t/a

二甲苯 0.132t/a
非甲烷总烃 0.899t/a

4t/h锅炉废气
[...]
然气锅炉运行时间为 6h/d，每年运行约 258天，则项目天然气锅炉每年消耗天然

气燃料约为 55766000KJ/h×0.2389÷8000Kcal/kg÷90%×6h/d×258d/a=286.4万m3/a，

燃烧产生的大气污染物主要为烟尘、二氧化硫以及氮氧化物。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年版）中《锅

炉产排污量核算系数手册》“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数

表-燃气工业锅炉”，具体产污系数详见表 4-1，其中烟尘的产物系数参照《环境

保护实用数据手册》进行取值，即烟尘的产污系数为 1.2千克/万立方米-原料。

表 4-1 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-燃气工业锅炉

原料名称 污染物指标 单位 产污系数

天然气

工业废气量 标立方米/万立方米-原料 107753

二氧化硫 千克/万立方米-原料 0.02S

氮氧化物 千克/万立方米-原料 15.87（低氮燃烧-国内一般）

注：二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指气

体燃料中的硫含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200毫克/立方米，

则 S=200。本次环评取值为 0.5mg/m3。



— 21 —

参照表 4-1及《环境保护实用数据手册》产排污系数，则

①工业废气量：

废气量=107753Nm3/万 m3×286.4万 m3/a=30860459.2Nm3/a

②二氧化硫：

排放量=产生量=0.02Skg/万 m3×286.4万 m3/a=5.728Skg/a

其中天然气中含硫量（S）以 0.5mg/m3计，即 Vso2=2.864kg/a

项目 SO2 产生量、排放量均为 2.864kg/a，产生浓度、排放浓度均为

0.0928mg/m3。

③氮氧化物；

排放量=产生量=15.87kg/万 m3×286.4万 m3/a=4545.168kg/a

项目 NOx 产生量、排放量均为 4545.168kg/a，产生浓度、排放浓度均为

147.28mg/m3。

④烟尘：

产生量=1.2kg/万 m3×286.4万 m3/a=343.68kg/a

项目烟尘产生量、排放量均为 343.68kg/a，产生浓度、排放浓度均为

11.1366mg/m3。

项目天燃气锅炉年燃烧天然气量为 286.4万 m3/a，天燃气锅炉尾气污染因子

主要为烟尘、SO2、NOx，通过低氮燃烧器燃烧后通过 1根 15m排气筒（DA008）

排放。天燃气锅炉尾气污染物产排污情况详见下表 4-2。

表 4-2 天然气锅炉尾气污染物产排污情况一览表

污染因子 烟尘 SO2 NOx

处理前
产生量（kg/a） 343.68 2.864 4545.168

产生浓度（mg/m3） 11.1366 0.0928 147.28

处理后
排放量（kg/a） 343.68 2.864 4545.168

排放浓度（mg/m3） 11.1366 0.0928 147.28

排放废气量（Nm3/a） 30860459.2

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2中燃气锅炉排放

限值

20mg/m3 50mg/m3 200mg/m3

是否达标 达标 达标 达标



— 22 —

（2） 废气处理措施及可行性分析

项目天然气锅炉通过低氮燃烧器燃烧后直接经 15m高的排气筒（DA008）

排放，燃气锅炉烟尘排放浓度为 11.1366mg/m3，排放速率为 0.2220kg/h，二氧化

硫排放浓度为 0.0928mg/m3，排放速率为 0.00185kg/h，氮氧化物排放浓度为

147.28mg/m3，排放速率 2.936kg/h，燃气锅炉燃料燃烧产生的各项污染物排放浓

度均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）新建燃气锅炉规定的

污染物排放浓度限值要求。且低氮燃烧为《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ 953-2018）推荐的可行技术，具有实施可行性。

项目大气污染物排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 大气排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

名称

主要污

染物

排气筒

坐标

高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃
）

排气口

类型

排放

方式

3 DA008

20t/h天
然气锅

炉废气

排放口

颗粒

物、

二氧化

硫、

氮氧化

物

东经：

109°22′
17.706″
北纬：

24°18′4
1.048″

15 0.3 80
主要排

放口

有组

织排

放

（3）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）及《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》（HJ 953-2018），该技改项目需按要求安装在线监测设备，项

目运营期废气污染源监测计划详见表 4-4。

表4-4 项目运营期废气污染源监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 排放口类型 监测频率

废气
锅炉废气排放口

（DA008）

氮氧化物

主要排放口

自动监测

颗粒物、二氧化硫、林格曼

黑度
1次/季度

2、废水环境影响和保护措施分析

（1）废水污染源强和保护措施分析

本技改项目产生的废水主要为锅炉排污水，根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》（2021年版）中《锅炉产排污量核算系数手册》“4430工业



— 23 —

锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-工业废水量和化学需氧量”，天然

气锅炉排污水产污系数为9.86吨/万立方米-原料（天然气），项目天然气消耗量

约为286.4万m3/a，即卧式燃气蒸汽锅炉排污水量约为2823.904m3/a（10.95m3/d）。

锅炉排污水依托现有客车污水处理站（格栅井+集水池+调节池+气浮池+生物接

触氧化池+沉淀池+清水池）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后通过市政污水管网排入龙泉山污水处理厂处理达标后排入柳江。

根据柳州机车车辆有限公司委托广西正信检测技术有限公司对“铁道部柳州

机车车辆工厂客车修理系统扩建工程项目竣工环境保护验收监测”的监测报告

ZX-2022-1019-（0002）-13可知，现场监测期间，该公司正常生产，各环保设备

均正常工作。现有项目生产废水与生活污水经客车污水处理站（格栅井+集水池

+调节池+气浮池+生物接触氧化池+沉淀池+清水池）预处理后各污染物（pH值：

7.4~7.6，化学需氧量：14mg/L，氨氮：0.156mg/L，悬浮物：14mg/L，石油类：

0.86mg/L，阴离子表面活性剂：未检出）浓度均能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

项目锅炉排污水经客车污水处理站（格栅井+集水池+调节池+气浮池+生物

接触氧化池+沉淀池+清水池）预处理后出水水质情况见表4-5。

表 4-5 项目锅炉排污水中污染物排放情况一览表

废水名称 锅炉排污水：2823.904m3/a

污染物种类 COD NH3-N SS

排放浓度（mg/L） 14 0.156 14

排放量（t/a） 0.0395 0.000441 0.0395

（2）废水处理措施及可行性分析

I、依托现有项目污水处理站可行性分析

项目技改后总废水排放量为1427.5m3/d，现有项目客车污水处理站处理能力

为1500m3/d，仍有足够的富余接纳项目技改后的锅炉废水。

根据柳州机车车辆有限公司委托广西正信检测技术有限公司对“铁道部柳州

机车车辆工厂客车修理系统扩建工程项目竣工环境保护验收监测”的监测报告

ZX-2022-1019-（0002）-13可知，项目生产废水经客车污水处理站（格栅井+集

水池+调节池+气浮池+生物接触氧化池+沉淀池+清水池）预处理后均能满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，且现有客车污水处理站采取的工



— 24 —

艺（格栅井+集水池+调节池+气浮池+生物接触氧化池+沉淀池+清水池）为《排

污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）推荐的可行技术，具有实

施可行性。

II、依托龙泉山污水处理厂可行性分析

龙泉山污水处理工程主要服务于柳州市柳南、柳西南、柳东南等片区，行政

划分为柳南区和鱼峰区，主要为居住区、商业区、工业区、铁路枢纽、城市仓储

货运中心等，包括柳工、柳微、柳铁、柳机、东风汽车柳州基地等大型工业企业

及柳石路南段东片区工业园区。工程服务区范围：东、北两面临江，西至柳江县

界，北至黔桂铁路以北的柳江，南以南环路为界。

龙泉山污水处理厂位于鱼峰区九头山路 12 号，东临柳江，占地面积

190309.4m2。龙泉山污水处理厂处理工程分期建设，一期工程设计规模为 10万

m3/d，于 2001年动工兴建，2004年投入试运行，2009年 12月 27日原广西壮族

自治区环境保护局以桂环验字〔2009〕94号文对项目予以验收；二期工程设计

规模为 15万 m3/d，于 2006年动工兴建，2008年投入试运行，2013年 12月 30

日原中华人民共和国环境保护部以环验〔2013〕337号文对项目予以验收；三期

工程设计规模为 10万 m3/d，2018年投入运行，并于 2019年 4月 15日通过了污

水处理厂三期工程（废水、废气、噪声）竣工环境保护验收。一、二、三期均采

用 A2/O生物处理工艺。

广西柳州市水务投资集团有限公司拟对龙泉山污水处理厂现状 35万m3/d尾

水进行水质提标改造，将出水水质标准提高至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。2019年 12月 22日柳州市行政审批局以《关于

广西柳州市水环境治理项目-龙泉山污水处理厂深度处理工程环境影响报告表的

批复》（柳审环城审字〔2019〕30号）文予以批复。

项目技改后废水总排放量为 1427.5m3/d，龙泉山污水处理厂目前实际处理规

模为 24.71万 m3/d，占污水处理厂处理能力的比值较小，各污染物排放浓度达到

污水处理厂纳管要求，且项目所在区域已建有污水管网。因此，项目依托龙泉山

污水处理厂处理项目废水是可行的。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）附录 G要求，

项目废水污染物、治理措施及排放口等相关信息详见表 4-6至表 4-7



— 25 —

表 4-6 废水污染治理设施信息表

污染治理设施
排放

去向
排放规律

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

是否为

可行技

术处理工艺
处理

能力

格栅井+集
水池+调节

池+气浮池

+生物接触

氧化池+沉
淀池+清水

池

1500m3

/d

进入

龙泉

山污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

不规律，

但不属于

冲击型排

放

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

☑是

□否

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号及名称 排放口类型 排放口地理坐标

1 DW001（客车污水处理站排

放口）
一般排放口

东经109°22'22.418"
北纬 24°18'57.270"

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）及《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》（HJ 953-2018），项目运营期废水污染源监测计划详见表 4-8。

表4-8 项目运营期废水污染源监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 排放口类型 监测频率

废水
DW001（客车污水处

理站排放口）

pH值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、溶解性总固体、流

量、总磷

一般排放口 1次/季度

3、噪声

（1）噪声源强及防治措施分析

本技改项目噪声主要来自天然气锅炉等设备噪声。类比同类项目相关资料，

生产设备噪声源强约在 85dB（A）， 项目生产设备通过采取基础减振、隔声、

降噪等噪声防治措施后，噪声对周边环境影响较小。本项目噪声设备源强及经治

理措施后的噪声源强见表 4-9。



— 26 —

表 4-9 主要设备噪声源源强一览表

噪声源 数量 单台声压 dB(A) 治理措施 室内/室外 排放方式

燃气锅炉 1台 85
低噪设备、基础减振、

厂房隔声
室内 连续

（2）项目声环境影响分析

项目主要噪声源与厂界预测点距离情况向见下表 4-10：

表 4-10 项目主要噪声与厂界预测距离情况表

序

号
主要噪声源名称 数量

降噪后源强叠加值

dB（A）

与厂界距离（m)

东 南 西 北

1 燃气锅炉 1台 85 100 330 480 720

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次

评价采取导则推荐模式。

1）声级计算

项目自身声源在预测点产生的噪声贡献值（Leqg）计算公式：









 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.0101lg10

式中：

Leqg——噪声贡献值，dB；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

2）预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级，噪声预测值

（Leq）计算公式：

 eqbeqg LL
eqL

1.01.0 1010lg10 

式中：

Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB；

Leqg——项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB。

3）户外声传播衰减计算



— 27 —

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。